



Folketingets Socialudvalg

Dato: 11. januar 2011

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

MMA/ J.nr. 2010-8356

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 15. december 2010 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 142 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 142:

"Ministeren bedes kommentere artiklerne "Kommunen mere på Schuberts Minde" og "15-årig pige vågner stadig med mareridt efter ophold på Schuberts Minde" fra Dagbladet Ringkøbing/Skjern den 4. december 2010."

Svar:

Det er den stedlige kommune, som godkender og fører tilsyn med private opholdssteder for børn og unge, jf. bekendtgørelse om godkendelse af og tilsyn med private opholdssteder, private botilbud og private behandlingstilbud for stofmisbrugere. Tilsynet omfatter stedets pædagogik, fysiske rammer, økonomi og personalesammensætning.

Hvis et anbragt barn eller barnets forældre, pårørende mv. oplever urimelige forhold på et opholdssted, kan de rette henvendelse til den kommune, som fører tilsyn med stedet. Samtidig har unge over 15 år samt forældrene til et anbragt barn mulighed for at klage over afgørelsen om valg af anbringelsessted.

Det fremgår af artiklerne, at Ringkøbing-Skjern Kommune, som er tilsynsansvarlig for Schuberts Minde, har en tæt dialog med opholdsstedet, samt at kommunen har behandlet den klage, som moren til den 15-årige pige er fremkommet med.

Derudover kan jeg oplyse, at vi i Barnets Reform, som trådte i kraft den 1. januar 2011, har lagt vægt på at styrke tilsynsområdet. Derfor bliver det

fremover lovpligtigt, at den tilsynsansvarlige kommune fører mindst ét uanmeldt tilsyn med anbringelsesstedet årligt.

Samtidig tydeliggøres, at tilsynet også skal påse, hvorvidt anbringelsesstedets pædagogiske målsætning og metoder fortsat gør stedet egnet til at opfylde målgruppens behov.

Desuden har vi i Barnets Reform lagt vægt på at styrke anbragte børns og unges rettigheder. Det sker blandt andet ved, at klagealderen bliver sat ned fra 15 år til 12 år i eksempelvis spørgsmål om valg af anbringelsessted.

Benedikte Kiær

/ Lars Møller Christiansen